
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.11 del 04-02-2022 - Reg. generale N. 24

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Sostituzione incarico di RUP per gli adempimenti relativi al progetto di
miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa e nomina attività di
supporto al RUP



Richiamata la determinazione n° 121 del 30/11/2017 del Responsabile dell’Area Servizi
Tecnici e Gestione del Territorio con la quale, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n.
50/2016, si è provveduto a nominare il dipendente comunale Geom. Giuseppe Caraccia
responsabile unico del procedimento (RUP) per gli adempimenti relativi al progetto di
miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa;

Richiamata, altresì,  la determinazione n° 123 del 27/10/2021 del Responsabile dell’Area
Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, le cui argomentazioni qui si intendono
integralmente riportate, con la quale, per i lavori in argomento, è stato nominato RUP il
dipendente comunale Geom. Giuseppe Ferrera in sostituzione del Geom. Giuseppe Caraccia
in quanto assente dal servizio per un lungo periodo per impegni personali;

Dato atto che il Geom. Giuseppe Caraccia risulta possedere una maggiore conoscenza del
progetto di cui in oggetto per avere seguito tutte le fasi progettuali e di finanziamento
dell’opera, nonché perché possiede maggiore esperienza nello svolgimento delle funzioni di
RUP acquisite in procedimenti pregressi specie in ambito di finanziamenti comunitari;

Considerato che il Geom. Giuseppe Caraccia è rientrato in servizio, si è reso di nuovo
disponibile a svolgere detto incarico;

Ritenuto:

che l’art.31 D.Lgs 50/2016  e s.m.i. sancisce che l’ampliamento delle funzioni proprie del-
RUP e la necessità di competenze sempre più altamente specialistiche stanno portando i
RUP a conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura dell'appalto da
individuare sin dai primi atti di gara:

Il supporto tecnico/legale specialistico, nel caso di gestione di appalti pubblicia)
connotati da complessità, appare sempre più necessario e fondamentale, al fine di
non esporre la pubblica amministrazione a rischi concreti di natura giudiziale ed
eventualmente risarcitoria.

che in virtù di questo, dal disposto del comma 9 del articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 “la-
stazione appaltante, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e della
programmazione complessiva, può, nell'ambito della propria autonomia organizzativa e
nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, possono istituire una struttura
stabile a supporto dei RUP, anche alle dirette dipendenze del vertice della pubblica
amministrazione di riferimento”.

che sono stati valutati, per i soggetti interessati dalla presente nomina, i requisiti di-
professionalità, il titolo di studio, il possesso di adeguate competenze in relazione alla
tipologia del procedimento e ai compiti da svolgere;

Visto l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del Procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;

Ritenuto per quanto sopra esposto di riassegnare la nomina del RUP per gli adempimenti
relativi al progetto di miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa nella
persona del Geom. Giuseppe Caraccia, in servizio presso l’Area Servizi Tecnici e Gestione
del Territorio di questo Comune, e di nominare il Geom. Giuseppe Ferrera, dipendente di
questa Amministrazione, “Attività di supporto al RUP”; ;

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area
Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, con funzioni di posizione organizzativa,

DETERMINA



di nominare, per quanto in premessa indicato, il Geom. Giuseppe Caraccia Responsabile1.
Unico del Procedimento per gli adempimenti relativi al progetto di miglioramento
energetico del centro sociale di Santa Ninfa;
di nominare il Geom. Giuseppe Ferrera “Attività di supporto al RUP”;2.
dare atto che le somme per l’incentivo relativo alle attività svolte dal personale interno3.
incaricato, sono previste nel quadro economico di progetto, saranno corrisposte secondo
la normativa e regolamento vigente
di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non4.
comporta impegni di spesa;
di riconoscere ai dipendenti sopra nominati quota parte dell’incentivo per le funzioni5.
tecniche che con successivo atto sarà determinata;
di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella sezione6.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa agli interessati.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Sostituzione incarico di RUP per gli adempimenti relativi al
progetto di miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa e nomina attività di
supporto al RUP” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato,
ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 11 del 04-02-2022

Santa Ninfa Lì 04-02-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


